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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o pomocném olejovém hospodářství

turbogenerátoru v Jaderné elektrárně Temelín. Klade si za cíl posoudit aktuální

technický stav komponent technologie systému těsnícího oleje na vodíkové straně

ucpávek a přinést kvalitní návrh modernizace, a to z hlediska posílení provozní i

ekonomické stability celého systému.

V tomto směru je stěžejním tématem posouzení vhodnosti záměny stávajících

trubkových tepelných výměníků těsnícího oleje za nové tepelné výměníky deskového

provedení. To vše s důrazem na udržení spolehlivé funkce turbogenerátoru, výroby a

dodávky elektrické energie do rozvodné sítě.

Klíčová slova

Jaderná elektrárna Temelín, turbogenerátor, těsnící olej, vodíková strana, sdílení

tepla, výměníky tepla.

Abstract

This diploma paper deals with the auxiliary oil treatment management of turbine

generator at the Nuclear Power Plant Temelin. Its aim is to consider current technical

conditions of technology components of sealing oil system on the hydrogen site of

seals and to provide superior modernization proposal from the point of view of

consolidation of operational and economic stability of the whole system.

In this sense is the pivotal subject the consideration of suitability of replacement

of existing tubular heat exchangers for the new heat exchangers with plate

construction. In doing so has to be kept reliable function of turbine generator and

electric power generation and supplies into distribution network.

Keywords

Nuclear Power Plant Temelín, turbine generator, seal oil, hydrogen side, heat

transfer, heat exchangers.
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Seznam použitých technologických zkratek a symbolů

JE, ETE Jaderná elektrárna Temelín

TG Turbogenerátor

VC Cirkulační voda – systém VC

VB Technická voda nedůležitá – systém VB

AZR Automatický záskok rezervy

BD Bloková dozorna

BF Bezpečnostní funkce

BS Bezpečnostní systém

BT Bezpečnostní třída

DG Dieselgenerátor

DPS Dílčí provozní soubor

EGP ENERGOPROJEKT PRAHA

EMC Elektromagnetická kompatibilita

ES Elektrizační soustava

HCČ Hlavní cirkulační čerpadlo

HO Havarijní ochrana

HVB Hlavní výrobní blok

IO Primární okruh

LaP Limity a podmínky

POZ Péče o zařízení

PS Provozní soubor

SO Stavební objekt

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

SZN Systém zajištěného napájení

TVD Technická voda důležitá

ÚJV Ústav jaderného výzkumu Řež

VS Vlastní spotřeba

HSR Historický server
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1 ÚVOD, MOTIVACE A CÍLE

Tato diplomová práce bude zaměřena na optimalizaci a modernizaci pomocného

olejového hospodářství turbogenerátoru. Technologie v systému těsnícího oleje

vykazuje po čtrnácti letech provozu poměrně značné opotřebení a v rámci zachování

jakosti a spolehlivosti provozu se nabízí zamyšlení nad otázkou zefektivnění funkce

a modernizace systému. Zejména ve smyslu odstranění funkčních nedostatků a

náhradou dožitých komponent za nové. Stěžejním prvkem v této zamýšlené

modernizaci je náhrada trubkových tepelných výměníků těsnícího oleje na vodíkové

straně turbogenerátoru za tepelné výměníky deskového provedení.

Pro změnu typu výměníků hovoří pozitivní zkušenost s deskovými výměníky,

které se v nedávné době instalovaly v rámci modernizace systému chladící statorové

vody turbogenerátoru. V tomto případě proběhla celá akce velice hladce, bez

nejmenších komplikací a dosud získané provozní zkušenosti správnost akce

potvrzují. Na obr. 1 jsou vidět nové deskové výměníky, a co zaujme, je velké

množství volného prostoru okolo nich, který v předešlém čase zabíraly původní

originální trubkové výměníky.

Obr. 1 Zkušenosti – použití deskových výměníků v systému chlazení statorové vody [zdroj:

vlastní zpracování]

4 m
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Olejové hospodářství turbogenerátoru je komplexní systém, jehož správná funkce

je závislá na optimálně navržených komponentech. Při změně typu tepelných

výměníků z trubkových na deskové je nezbytné vyřešit spolu s novými prostředky

pro ochranu výměníku (mechanická filtrace na vodní straně) i dopady do provozní

konfigurace systému. Zejména je nutné posoudit a prověřit algoritmus regulace

výstupní teploty těsnícího leje a zajistit jeho případné přeprogramování tak, aby

odpovídal co nejlépe provozu s deskovými výměníky.

Ze zkušeností a samozřejmě i z reálných provozních parametrů se jeví současné

trubkové tepelné výměníky jako značně předimenzované. V tomto ohledu, v rámci

záměny za výměníky jiné konstrukce představuje největší riziko výkonové

poddimenzování nových deskových výměníků. Případně nesprávná specifikace

skutečných parametrů obou médií, tzn. vody a oleje v systému.

Z výše uvedeného je zřejmé, že prostá záměna jednotlivých dílů pouze na

základě dostupných naměřených dat a bez posouzení dopadů na funkci celého

systému může způsobit provozní komplikace, případně dokonce zastínit očekávané

přínosy moderních deskových výměníků.
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2 TURBOGENERÁTOR

Turbogenerátor s pomocnými systémy vyrábí elektrickou energii, kterou dodává

přes generátorový vypínač, zapouzdřené vodiče a blokové transformátory do

přenosové soustavy 400 kV. Je to uzavřený dvoupólový, třífázový synchronní

generátor s kombinovaným chlazením. Funguje na principu elektromagnetické

indukce a mění mechanickou energii na elektrickou. Statorové vinutí, průchodky a

nulová spojka, tj. všechny části, které se nehýbou, jsou chlazeny demineralizovanou

vodou. Zbývající aktivní části stroje jsou chlazeny vodíkem s výjimkou sběracího

zařízení, které jako jediné je chlazeno vzduchem. Generátor je instalovaný ve

strojovně hlavního výrobního bloku na podlaží + 15 m. Je uložen na samostatném

rámu a společně s parní turbínou zakotven do odpružené základové desky. [1]

Obr. 2 Turbosoustrojí na podlaží + 15m strojovny HVB [zdroj: vlastní zpracování]

Zdrojem mechanické energie je parní turbína, se kterou je generátor spojen

prostřednictvím pevné spojky. Na rotoru je umístěno budící vinutí, napájené

stejnosměrným napětím. To vyvolá stejnosměrný proud, který okolo sebe vytvoří

magnetický indukční tok, jež vytvoří rotující magnetické pole, kterým turbína otáčí

uvnitř statorového třífázového vinutí. Díky elektromagnetické indukci se ve

statorovém vinutí indukuje střídavé elektrické napětí. [1]
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2.1 Základní parametry turbogenerátoru [1]

Typ: H 682972/2-VH

Jmenovité napětí: 24 kV

Zdánlivý výkon: 1250 MVA

Činný výkon: 1125 MW

Účiník (cos φ ): 0,9

Jmenovité otáčky: 3000 ot/min

Jmenovitý kmitočet: 50 Hz

Jmenovitý proud statoru: 30,07 kA

Jmenovitý budící proud: 7280 A

Jmenovité budící napětí: 513 V DC

2.2 Hlavní konstrukční prvky turbogenerátoru

2.2.1 Stator

Stator generátoru se skládá z vnitřní a vnější kostry, které jsou od sebe navzájem

odpružené. Ve vnitřní kostře je uložen magnetický obvod, skládající se z aktivního

železa a vlastního statorového vinutí, a je pružně uložena ve dvoudílné vnější kostře,

která je na obou koncích zakončena dvoudílnými víky. Magnetický obvod statoru je

tvořen z vzájemně izolovaných plechů z elektrotechnické oceli. Trvalý svěr slisovaní

a zajištění soudržnosti magnetického obvodu je proveden pomocí nemagnetických

svorníků mezi dvě nemagnetické stahovací desky. Na vnitřním obvodu plechů je 42

drážek pro uložení statorového vinutí (7 drážek na pól a fázi). [1]

Třífázové vinutí statoru je tvořeno třemi cívkami spojenými do hvězdy a

vzájemně prostorově pootočenými o 120°. Každá cívka má dvě paralelní větve.

Vinutí statoru tvoří permutované tyče uložené ve dvouvrstvém uspořádání v

drážkách magnetického obvodu. Tyče jsou složené z trojic měděných vodičů (mezi

dvěma plnými izolovanými profily jeden dutý neizolovaný). V horní tyči je umístěno

2 x 8 trojic vodičů, ve spodní tyči 2 x 6 trojic vodičů. Tyče jsou na koncích

propojené evolventními spojkami, tvořícími čela vinutí.
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Vinutí statoru je uloženo v drážkách a je za provozu chlazeno demineralizovanou


[…]


vzniklá situace, kdy dojde ke vniku vody do oleje, který maže ložiska tak zásadně

důležitého zařízení jako je turbína a generátor. Tato situace je samozřejmě málo

pravděpodobná, protože tlak oleje v systému je za standartních podmínek vyšší (1,4

MPa) než tlak vody (0,2 MPa), ovšem v případě poruchových stavů se mohou

parametry v systému nepředvídatelně změnit. A poznat včas „dostatečně“ velké

opotřebení a rozvoj vad v materiálu struktury vnitřní trubkovnice výměníku, a

vyřadit jej z provozu, jistě není jednoduché. Navíc v tomto případě, tj. poruchy typu

ztráta integrity, by nebylo možné ponechat zařízení v provozu. Nevyhnutelně by bylo

nutné odstavit celý blok a tím vznikají další sekundární ztráty na „nevýrobě“, se

všemi negativy, které k tomu patří.

A i v případě přijetí této nulové varianty neodvrátíme, pouze oddálíme, nutnost

výměny dožité technologie za novou. Nicméně v absolutních číslech a konkrétním

časovém období to znamená jednoznačné úspory finančních prostředků.
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2. Varianta použití nových trubkových výměníků

Tato varianta zcela jistě neskýtá žádná vážná rizika. V systému by nebylo potřeba

realizovat žádné technologické změny, změny v koncepci ovládání, změny v oblasti

elektro a SKŘ, nové kabeláže, požadavků na změnu SW prostředků a podobně.

Samozřejmě se předpokládá, že by se aplikoval výměník správně výkonově

dimenzovaný, čili dle předcházejících výpočtů 100 kW, čistou záměnou nový za

starý.

Patrně by bylo nezbytné provést drobné úpravy v konstrukci upevnění nových

výměníků, přívodech, přírubách přívodních / odvodních potrubních trasách. Díky

nižšímu výkonu by bylo nezbytné upravit průtok chladící vody výměníkem, který je

dnes relativně velice škrcen, tím pádem se dá očekávat, že by se ve vnitřní

trubkovnici netvořily mechanické úsady tak intenzivně jako v současném trubkovém

výměníku.

Jedinou nevýhodou je cena nového trubkového výměníku, která je relativně

vysoká, minimálně ve srovnání s deskovými výměníky, a samozřejmě by v podstatě

zůstal stejně náročný systém údržby výměníku. Byť by byl výkonově menší, patrně

by stejně znamenal náročné požadavky na servisní vybavení z hlediska přípravků,

manipulace a zdatnosti obsluhy.

3. Varianta použití nových deskových výměníků

Tato varianta znamená poměrně náročný zásah do systému těsnícího oleje. Na

druhou stranu však přináší mnohá pozitiva, která se ve finálním výsledku jeví jako

nejvýhodnější. Nejen že budou vyměněny dosluhující výměníky za nové, ale

v průběhu realizace projektu se doplní technologie o další nové komponenty (filtrace

na straně chladící vody), vymění se dosluhující komponenty (filtrace na oleji), které

posílí spolehlivost systému těsnícího systému jako celku. Pokud budou nové deskové

výměníky správně dimenzované, lze očekávat bezproblémovou funkci celého

systému, pružnou regulaci podle aktuální teploty chladící vody.

Neméně významným přínosem budou snížené nároky na údržbu a podstatné

zjednodušení praktického výkonu údržbářských prací, protože na rozdíl od

stávajících masivních trubkových výměníků jsou deskové výměníky menší,

kompaktnější a uživatelsky přívětivější.

78

Realizaci záměny komponent je vhodné provést v úzké spolupráci s výrobcem

generátoru a s výrobcem deskových výměníků, aby byla zachovaná garance za

funkci olejového hospodářství a celého generátoru. Je potřeba simulovat provoz

výměníku v SW prostředí, jež má výrobce k dispozici tak, aby byl garantován

chladící výkon v závislosti na teplotě chladící vody v průběhu kalendářního roku.

Rovněž s vědomím, že bude realizovaná regulace výstupní teploty těsnícího oleje

pomocí velikosti průtoku oleje, s čímž přímo souvisí fakt, že kinematická viskozita

oleje je silně závislá na teplotě.

Již nyní se pohybujeme na hranici laminarity proudění oleje a lze předpokládat,

že v případě aplikace regulace na straně oleje se nejspíše dostaneme do oblastí nízké

laminarity proudění se všemi negativními důsledky na snížení součinitele přestupu α,

potažmo celkového výkonu výměníku. V podstatě to znamená, že výměník musí být

optimálně výkonově navržen tak, aby průměr kanálů, jejich délka a průměr, při

uvažovaných průtočných množstvích poskytoval dostatečný chladící výkon.

Možné dopady neplánovaného odstavení generátoru a tím pádem vysoké

ekonomické ztráty na „nevýrobě“ v důsledku nevhodného dimenzování nových

tepelných výměníků chlazení olejového hospodářství převyšují investiční náklady na

precizní a správně zpracovanou a zkalkulovanou variantu provedení záměny

stávajících tepelných výměníků za nové, deskové.

Závěrem lze říci, že volba nových deskových výměníku závisí zejména na dvou

důležitých aspektech. První z nich znamená stanovit správnou velikost výkonu

deskového výměníku tak, aby při fyzikálních vlastnostech médií, zejména v letním

období, byl schopen odvádět vznikající tepelný výkon v oleji do chladící vody.

Druhý spočívá v úzké spolupráci s výrobcem výměníků, hlavně ve smyslu podání

správných parametrů médií v systému, zejména teplot, průtoků v závislosti na ročním

období. S tím souvisí i možnost výrobce konfigurovat vnitřní geometrii výměníků,

počty, průměry, délku kanálků, aby byl i za nejnepříznivějších podmínek zachován

správný součinitel přestupu, jinými slovy aby výměník s deklarovaným výkonem

opravdu fungoval.
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