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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 2

7. Přehlednost a členění práce: 1

8. Odborná úroveň práce: 1

9. Závěry práce a jejich formulace: 1

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: Výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Diplomat prokázal porozumění zákonitostem sdílení tepla a teorie výměníků a schopnost
technického rozhodování při uvážení možných jevů na konkrétní úloze, tedy náhrady dožitých
výměníků v JETE.
Práci mírně kazí ne vždy dobrá kvalita přejatých obrázků.
Závěry práce považuji za spávné.

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji

Datum: 26. 5. 2015 Podpis:

Poznámky:
1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F